
 

 

  

  
 

All’Albo Pretorio on-line  

Al SITO WEB  

Agli ATTI  

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’indizione di procedura di affidamento diretto Progetto 13.1.2A-
FESRPON-CA-2021-652 - “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”. - CUP H29J21006690006. CIG ZBD363F6B0. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione” emanato dal MIUR nell’ambito del Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU – Asse V – Priorità d’investimento: 13i 

– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.2 “Digital 

board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 di formale autorizzazione del progetto 

presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-652 per 

l’importo complessivo di € 46.788,12; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2021 prot. 14217 del 10.12.2021 del progetto 

autorizzato; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 –Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

 

 
Istituto Tecnico Statale “Michelangelo Buonarroti” 

Settore Tecnologico - indirizzi: 
CAT- “Costruzioni ambiente territorio/Geotecnico” 

BIO -“Biotecnologie sanitarie”: Chimica, Materiali e biotecnologie 

AGR -“Trasformazione e produzione” Agraria, agroalimentare, agroindustriale 

Settore Economico –indirizzi: - Turistico 

-Amministrazione finanza e Marketing articolazione :articolazione “Relazioni Internazionali per il marketing“ 

potenziamento sportivo 

Istituto Provider CNI (Consiglio Nazionale Ingegneri) - Centro Italia- Lavoro- Fixo-  Agenda tecnica 

Corso serale di formazione di II livello  per il CAT e AGA ed AFM 

Centro AICA ECDL, ECDL CAD. --Centro accreditato TRINITY 

Liceo Matematico in convenzione con l’Università Vanvitelli di Caserta 

Viale Michelangelo, 1 -  81100 Caserta – Tel.: 0823/1846741 Fax:  0823/1846740 – Cod. Fisc. 93093620610 

cetl06000e@istruzione.it - www.istitutotecnicobuonarroti-ce.gov.it - cetl06000e@pec.istruzione.it 

 

 
Museo “Michelangelo” 

riconoscimento regionale 
L. R. 12/2005 

 

Convenzione CPIA 

 

Capofila Planetario di 
Caserta 

 
CAMPUS SALUTE 

mailto:cetl06000e@istruzione.it
http://www.istitutotecnicobuonarroti-ce.gov.it/
mailto:cetl06000e@pec.istruzione.it




 

 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 

in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 

nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO  il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 

120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza 

del 31/12/2021; 

VISTA  la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 

Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»;  

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida […] 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli 

elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza 

svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante 

intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale […]»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 

stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 

commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 

anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 che proroga il regime derogatorio, stabilito 

dalla Legge 120/2020, al 31.12.2021, fino al 30 giugno 2023; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2021; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 



 

 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 

pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per 

esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le 

fasi di aggiudicazione; 

VISTO il progetto ed i relativi allegati, così come redatto e contabilizzato dal progettista incaricato prof. Ing. 

Vittorio Zerbini; 

VISTO il verbale prot. n. 3609 del 24.03.2022; 

VISTO verbale prot. n. 3609 del 24.03.2022; 

PRESO ATTO pertanto che, a seguito dell’indagine di mercato condotta e delle relative verifiche, l’offerta 

maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore economico 

EVOLUZIONE S.r.l - P. IVA 02164100618 avente sede legale in San Prisco (CE) Via N. Copernico, 6; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore verrà fatto un ODA tramite Mepa previa identificazione del lotto 

comprendente la fornitura in oggetto; 

VERIFICATI i requisiti della ditta “EVOLUZIONE S.r.l” ai sensi Linee Guida n. 4 e la relativa regolarità 

contributiva; 

 Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 

 

1) Di Procedere all’acquisizione tramite ODA su MEPA per materiale relativo al Progetto 13.1.2A-

FESRPON-CA-2021-652 “Fornitura, installazione e configurazione di Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione” per la realizzazione del progetto Progetto 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-

652 di cui all’Avviso n. 28966 del 06/09/2021 Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”; 

2) Di Affidare pertanto alla ditta “EVOLUZIONE S.r.l” di CAVAIUOLO Angelo nato a Campo nell’Elba 

(LI) il 22/02/1950 – C.F. CVLNGL50B22B553L, con sede legale in San Prisco (CE) Via N. Copernico, 6 

P.IVA 02164100618, tramite ODA su MEPA, la fornitura, l’installazione e la configurazione dei 

dispositivi digitali, così come di seguito specificato: 

 

 

DESCRIZIONE PRODOTTI Q.tà 
Importo 
unitario 

(IVA esclusa) 

Importo unitario 
(IVA 22% inclusa)        Totale         

 (IVA inclusa) 

MOD WIFI + SOFTWARE, STAFFA A MURO, MONITOR, OPS 

I5-8GB-SSD 256 WIN10PRO, SW - RDM  

TRASPORTO E INSTALLAZIONE MONTAGGIO E SMONTAGGIO 

VECCHIE APPARECCHIATURE 

19 1.585,00 €  1.933,70 €  36.740,30 € 

WEB CAM INNEX C470 19       180,00 € 219,60 €    4.172,40 € 

TOTALE FORNITURA DIGITAL BOARD    40.912,70 € 

PC ACTIVA MICRO I3 - 8GB - SSD 256GB - W10 PRO 6 340,00 €          414,80 €      2.488,80 € 

SSD CRUCIAL 6 40,00 €          48,80 €          292,80 € 



 

 

UPS NEW LINE 2 110,00 €          134,20 €          268,40 € 

TOTALE POSTAZIONE SEGRETERIA   3.050,00 € 

TOTALE COMPLESSIVO 43.962,70 € 

 

 

3) Di Imputare, la somma pari ad € 43.962,70 all’attività A (liv. 1) – 03 Didattica (liv. 2), alla specifica voce 

di destinazione (liv. 3) “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione – Avviso 

28966/2021” 

 
4) Di Dare Atto che con la pubblicazione della presente Determinazione Dirigenziale sarà garantita 

pubblicità e trasparenza dell’operato della Stazione appaltante in ordine alle informazioni relative allo 

svolgimento della procedura scelta ed alle scelte effettuate con adeguata motivazione relativa alle stesse. 

5)  Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Vittoria De Lucia. 

 

      


